
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025092200010

10

Nº 180, segunda-feira, 22 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO DE AFASTAMENTO MINC Nº 348, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve autorizar
o afastamento do país do servidor LEANDRO ANTÔNIO GRASS PEIXOTO, ocupante do cargo
de Presidente do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN, para
participar da Conferência Mundial da UNESCO - MONDIACULT 2025 e Side Event, em
Barcelona/ Espanha, no período de 27 de setembro a 2 de outubro de 2025, incluindo
trânsito, com ônus para o IPHAN (somente diárias) - Processo nº 01400.027630/2025-48.

MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO COSTA

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA SE/MINC Nº 174, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no Decreto nº 11.336, de 1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.471,
de 28 de maio de 2025, bem como na delegação de competência prevista na Portaria MinC
nº 185, de 26 de fevereiro de 2025, resolve:

Art. 1º Designar JULIANE DE SOUZA ALCÂNTARA, matrícula Siape nº 2387768,
para exercer o encargo de substituta eventual da função de Chefe de Divisão, código FCE
1.07, da Divisão de Projetos da Coordenação de Projetos e Convênios, da Coordenação-
Geral de Desenvolvimento de Projetos da Subsecretaria de Espaços e Equipamentos
Culturais da Secretaria-Executiva do Ministério da Cultura, nos afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MÁRCIO TAVARES DOS SANTOS

PORTARIA SE/MINC Nº 175, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no Decreto nº 11.336, de 1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.471,
de 28 de maio de 2025, bem como na delegação de competência prevista na Portaria MinC
nº 185, de 26 de fevereiro de 2025, resolve:

Art. 1º Nomear PEDRO IVO CLEMENTE para exercer o cargo de Chefe de Seção,
código CCE 1.04, da Seção de Telefonia, da Divisão de Serviços Gerais, da Coordenação-
Geral de Recursos Logísticos da Subsecretaria de Gestão Interna e Inovação da Secretaria-
Executiva do Ministério da Cultura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MÁRCIO TAVARES DOS SANTOS

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA Nº 134-E, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I ao Decreto nº
8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III
e V do art. 30, resolve:

Art. 1º Nomear Ana Julia Cury de Brito Cabral, matrícula SIAPE nº 1799048, no
cargo comissionado de Assessora, código CCT IV, na Superintendência de Fomento desta
Agência, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 135-E, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I ao Decreto nº
8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III
e V do art. 30, resolve:

Art. 1º Nomear Jessica Beiral Garcia, matrícula SIAPE nº 1549691, no cargo
comissionado de Coordenadora, código CCT V, na Coordenação de Desempenho e
Desenvolvimento da Gerência de Recursos Humanos desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 146-E, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I ao Decreto nº
8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III
e V do art. 30, resolve:

Art. 1º Exonerar Ricardo Selistre Carvalho, matrícula SIAPE nº 2124748, do cargo
comissionado de Assessor do Diretor Vinícius Clay Araújo Gomes, código CA-I, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 487, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL - IPHAN, no uso das atribuições que lhe confere o art. 18, Inciso V, do Anexo
I, do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, e a Portaria MinC nº 185, de 26 de
fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 27 de fevereiro de 2025,
considerando a Portaria da Casa Civil nº 478, publicada no Diário Oficial da União de 13 de
janeiro de 2023, bem como o art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o
processo SEI nº 01450.004982/2025-30, resolve:

Designar a servidora MARILI QUADROS BERBERT FREIRE, matrícula SIAPE
3446252, para exercer o encargo de substituta eventual da(o) Chefe de Gabinete, código
CCE 1.14, UORG 474, da Presidência do Iphan, deste Instituto, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares da(o) titular e na vacância do cargo, sem prejuízo
de suas respectivas atribuições, dispensando o servidor CAIO LEAL DE ARAUJO, matrícula
SIAPE nº 1172291, do referido encargo.

LEANDRO GRASS

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 488, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
- IPHAN, no uso das atribuições que lhe confere o art. 18, Inciso V, do Anexo I, do Decreto nº
11.178, de 18 de agosto de 2022, e a Portaria MinC nº 185, de 26 de fevereiro de 2025,
publicada no Diário Oficial da União de 27 de fevereiro de 2025, considerando a Portaria da
Casa Civil nº 478, publicada no Diário Oficial da União de 13 de janeiro de 2023, bem como o
art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo SEI nº 01450.004982/2025-
30, resolve:

Designar a servidora LUIZA SOUZA CALDAS, matrícula SIAPE nº 3446252, para
exercer o encargo de substituta eventual da(o) Chefe de Assessoria, código FCE 1.14, UORG
797, da Assessoria de Planejamento Estratégico e Inovação, da Presidência do Iphan, deste
Instituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares da(o) titular e na vacância
do cargo, sem prejuízo de suas respectivas atribuições.

LEANDRO GRASS

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 489, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 18, Inciso V, do Anexo II, do
Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, alterado pelos Decretos nº 12.469, de 23 de
maio de 2025, e 11.807, de 28 de novembro de 2023, e considerando os trabalhos
referentes à Etapa Nacional do Edital Iphan nº 3/2025, o qual diz respeito à 38ª Edição do
Prêmio Rodrigo Melo Franco de Andrade, conforme o disposto nos autos do processo no
01450.000577/2025-42, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão
Nacional Técnica da 38ª Edição do Prêmio Rodrigo Melo Franco de Andrade - 2025, sob a
presidência da primeira:

I - Clara Marques Campos, Matrícula SIAPE nº 1506267, pelo Departamento de
Articulação, Fomento e Educação;

II - Claudia Bastos do Nascimento, Matrícula SIAPE nº 1826229, pelo
Departamento de Patrimônio Material e Fiscalização;

III - Cristian da Silva Gonsalves, Matrícula SIAPE nº 3128497, pelo Centro
Nacional de Arqueologia;

IV - Danilo Gustavo Silveira Asp, Matrícula SIAPE nº 3262448, pelo
Departamento de Articulação, Fomento e Educação;

V - Iury Frutuoso Furtado, Matrícula SIAPE nº 1344287, pelo Departamento de
Patrimônio Imaterial;

VI - Jeanne Cristina Menezes Crespo, Matrícula SIAPE nº 1543468, pelo
Gabinete da Presidência do Iphan;

VII - João Paulo Alves Fonseca, Matrícula SIAPE nº 2306482, pelo Departamento
de Articulação, Fomento e Educação;

VIII - Luciana Jobim Navarro Trindade, Matrícula SIAPE nº 1025980, pelo
Departamento de Articulação, Fomento e Educação;

IX - Martina Ahlert, Matrícula SIAPE nº 1925487, pelo Departamento de
Articulação, Fomento e Educação;

X - Marycléa Carmona Maués Neves, Matrícula SIAPE nº 2088499, pelo
Departamento de Articulação, Fomento e Educação;

XI - Mônica de Medeiros Mongelli, Matrícula SIAPE nº 1545763, pelo
Departamento de Patrimônio Material e Fiscalização;

XII - Rafaela Prado Zampier, Matrícula SIAPE nº 3152218, pelo Centro de
Documentação do Patrimônio;

XIII - Simone Kimura, Matrícula SIAPE nº 2551237, pelo Departamento de
Articulação, Fomento e Educação;

XIV - Thaís Borges da Silva Pinho Werneck, Matrícula SIAPE nº 1479780, pelo
Departamento de Patrimônio Imaterial;

XV - Victoria Ingrid Cavalcante Capistrano, Matrícula SIAPE nº 3494585, pelo
Departamento de Ações Estratégicas e Intersetoriais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEANDRO GRASS

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 265, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES - FUNARTE, nomeada pela
Portaria da Casa Civil nº 1.506, de 06 de fevereiro de 2023, publicada no D.O.U. 07 de
fevereiro de 2023, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo § 1º, do artigo 10,
da Portaria MinC nº 185, de 26 de fevereiro de 2025, publicada no D.O.U. de 27 de
fevereiro de 2025;

CONSIDERANDO o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
CONSIDERANDO o Decreto n° 12.586, de 12 de agosto de 2025; resolve:
Art.1° - Designar LUIZA MARIA INTERLENGHI, para exercer a função de

Assistente, código FCE 2.09, do Gabinete da Presidência desta Fundação.
Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARIA FERNANDES MARIGHELLA

Ministério da Defesa
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA CH GAB MD-MD Nº 4.251, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso IV do art. 2º da Portaria GM-MD nº 3.939, de
19 de julho de 2022, considerando o disposto no Decreto nº 11.337, de 1º de janeiro de
2023, alterado pelo Decreto nº 11.579, de 27 de junho de 2023, o art. 38 da Lei no 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo Administrativo no

60012.000133/2025-35, resolve:
D ES I G N A R
THAMYRES PEREIRA QUINTÃO, para exercer o encargo de substituta do Chefe

da Assessoria Especial de Integridade e Segurança da Informação do Ministério da Defesa,
código CCE 1.15, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo, ficando revogada a Portaria CH GAB MD/GM-MD nº 3.139, de 25 de
junho de 2024, publicada no Diário Oficial da União nº 122, Seção 2, página 6, de 27 de
junho de 2024.

MARCELO MARTINS PIMENTEL

COMANDO DO EXÉRCITO
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA - C EX Nº 1.375 , DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O COMANDANTE DO EXÉRCITO, no uso das atribuições que lhe conferem o art.
20, inciso VI, alínea "g", da Estrutura Regimental do Comando do Exército, aprovada pelo
Decreto nº 5.751, de 12 de abril de 2006, o art. 9º, inciso II, alínea "b", do Regulamento
de Movimentação de Oficiais e Praças do Exército, aprovado pelo Decreto nº 2.040, de 21
de outubro de 1996, e considerando o disposto nos art. 4º e 19 da Lei Complementar nº
97, de 9 de junho de 1999, resolve:

EXONERAR
por necessidade do serviço, ex officio, o Maj QCO Infor (0114638141) GIOVANE

COSTA ROQUE do cargo de Oficial do seu Gabinete (CODOM 054890).
N O M EA R
por necessidade do serviço, ex officio, o Cap QEM Compt (0220916340) CAÍQUE

NERY GOMES DA SILVA para o cargo de Oficial do seu Gabinete (CODOM 054890).

Gen Ex TOMÁS MIGUEL MINÉ RIBEIRO PAIVA

PORTARIA - C EX Nº 1.377, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O COMANDANTE DO EXÉRCITO, no uso das competências que lhe confere o art.
7º, § 3º e art. 8º da Portaria do Comandante do Exército nº 218, de 20 de março de 2017,
e considerando o disposto no art. 3º, § 1º, inciso III, alínea "b" da Lei nº 6880, de 9 de
dezembro de 1980, com a redação dada pelo art. 5º da Lei nº 9.442, de 14 de março de
1997, resolve:

EXONERAR
ex officio, o 3º Sgt R/1(1222292631) CARLOS ALBERTO MENEZES DA SILVA, da

Prestação de Tarefa por Tempo Certo no Comando da 12ª Região Militar, em Manaus-AM,
em 30 de setembro de 2025, de acordo com o art. 11, inciso II, alínea "a" da Portaria do
Comandante do Exército nº 218, de 20 de março de 2017.

N O M EA R
em caráter excepcional, o 3º Sgt R/1(1222292631) CARLOS ALBERTO MENEZES

DA SILVA, no Comando da 12ª Região Militar, em Manaus-AM, como Prestador de Tarefa
por Tempo Certo, para a tarefa de assessorar tecnicamente no controle de pagamento da
Seção de Veteranos e Pensionistas, pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir de 1º de
outubro de 2025, em vaga da cota do Comando Militar da Amazônia.

Gen Ex TOMÁS MIGUEL MINÉ RIBEIRO PAIVA

rodrigo.oliveira
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025101000007

7

Nº 194, sexta-feira, 10 de outubro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 525, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 18, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, e suas alterações, que dispõe sobre a
estrutura regimental do Iphan, a Portaria MinC nº 185, de 26 de fevereiro de 2025,
publicada no Diário Oficial da União de 27 de fevereiro de 2025, bem como na Portaria
Casa Civil nº 478, publicada no Diário Oficial da União de 13 de janeiro de 2023, e em
conformidade com o inciso II, art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
considerando o processo SEI nº 01478.000124/2025-16, resolve:

Designar o servidor RAFAEL AZEVEDO FONTENELLE GOMES, matrícula SIAPE nº
1542081, para exercer a Função Comissionada Executiva de Assistente Técnico, código FCE
2.01, UORG 678, no Centro Cultural Sítio Roberto Burle Max, unidade vinculada ao
Departamento do Patrimônio Material e Fiscalização, deste Instituto, com amparo legal no
inciso II, art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

LEANDRO GRASS

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 526, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL - IPHAN, no uso das atribuições que lhe confere o art. 18, Inciso V, do Anexo
I, do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, e a Portaria MinC nº 185, de 26 de
fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 27 de fevereiro de 2025,
considerando a Portaria da Casa Civil nº 478, publicada no Diário Oficial da União de 13 de
janeiro de 2023, e o processo SEI nº 01401.000207/2025-91, resolve:

Declarar vago, a contar de 01 de outubro de 2025, com fundamento no artigo
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, por motivo de posse em outro
cargo inacumulável, o cargo de Auxiliar Institucional I, Classe A, Padrão II, código da vaga
95669, ocupada pela servidora JAMILLY DE CÁSSIA ALFONSO DO NASCIMENTO, matrícula
SIAPE nº 3376566.

LEANDRO GRASS

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 527, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL - IPHAN, no uso das atribuições que lhe confere o art. 18, Inciso V, do Anexo
I, do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, e a Portaria MinC nº 185, de 26 de
fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 27 de fevereiro de 2025,
considerando a Portaria da Casa Civil nº 478, publicada no Diário Oficial da União de 13 de
janeiro de 2023, e o processo SEI nº 01401.000207/2025-91, resolve:

Dispensar, a contar de 10 de setembro de 2025, a servidora JAMILLY DE CÁSSIA
ALFONSO DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 3376566, da Função Comissionada
Executiva de Assistente Técnico, código FCE 2.01, UORG 644, da Divisão Administrativa, da
Superintendência do Iphan no estado do Mato Grosso do Sul, com amparo legal no inciso
I, do Artigo 35, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

LEANDRO GRASS

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 528, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 18, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, e suas alterações, a Portaria MinC nº 185, de
26 de fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 27 de fevereiro de 2025,
e considerando a Portaria Casa Civil nº 478, publicada no Diário Oficial da União de 13 de
janeiro de 2023, e o processo SEI nº 01450.009210/2025-94, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a contar de 06 de outubro de 2025, com fundamento no
artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, por motivo de posse em
outro cargo inacumulável, o cargo de Técnico I, Classe B, Padrão I, código da vaga 95122,
ocupado pelo servidor BERNARDO PINHO RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 3124997.

Art. 2º A presente vacância gera o direito à recondução estabelecida no art. 29
da Lei nº 8.112/1990.

LEANDRO GRASS

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 529, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 18, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, e suas alterações, a Portaria MinC nº 185, de
26 de fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 27 de fevereiro de 2025,
e considerando a Portaria Casa Civil nº 478, publicada no Diário Oficial da União de 13 de
janeiro de 2023 e o processo SEI nº 01423.000199/2025-24, resolve:

Declarar vago, a contar de 19 setembro de 2025, com fundamento no artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, por motivo de posse em outro
cargo inacumulável, o cargo de Analista I, Classe A, Padrão I, código da vaga 95462,
ocupado pela servidora ANDREZA CARLA LEITE, matrícula SIAPE nº 3406893.

LEANDRO GRASS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal Iphan nº 489, de 19 de setembro de 2025, publicada no
Diário Oficial da União de 22 de setembro de 2025, Seção 2, página 10:

Onde se lê:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão

Nacional Técnica da 38ª Edição do Prêmio Rodrigo Melo Franco de Andrade - 2025, sob a
presidência da primeira:

I - Clara Marques Campos, Matrícula SIAPE nº 1506267, pelo Departamento de
Articulação, Fomento e Educação;

II - Claudia Bastos do Nascimento, Matrícula SIAPE nº 1826229, pelo
Departamento de Patrimônio Material e Fiscalização;

III - Cristian da Silva Gonsalves, Matrícula SIAPE nº 3128497, pelo Centro
Nacional de Arqueologia;

IV - Danilo Gustavo Silveira Asp, Matrícula SIAPE nº 3262448, pelo
Departamento de Articulação, Fomento e Educação;

V - Iury Frutuoso Furtado, Matrícula SIAPE nº 1344287, pelo Departamento de
Patrimônio Imaterial;

VI - Jeanne Cristina Menezes Crespo, Matrícula SIAPE nº 1543468, pelo
Gabinete da Presidência do Iphan;

VII - João Paulo Alves Fonseca, Matrícula SIAPE nº 2306482, pelo Departamento
de Articulação, Fomento e Educação;

VIII - Luciana Jobim Navarro Trindade, Matrícula SIAPE nº 1025980, pelo
Departamento de Articulação, Fomento e Educação;

IX - Martina Ahlert, Matrícula SIAPE nº 1925487, pelo Departamento de
Articulação, Fomento e Educação;

X - Marycléa Carmona Maués Neves, Matrícula SIAPE nº 2088499, pelo
Departamento de Articulação, Fomento e Educação;

XI - Mônica de Medeiros Mongelli, Matrícula SIAPE nº 1545763, pelo
Departamento de Patrimônio Material e Fiscalização;

XII - Rafaela Prado Zampier, Matrícula SIAPE nº 3152218, pelo Centro de
Documentação do Patrimônio;

XIII - Simone Kimura, Matrícula SIAPE nº 2551237, pelo Departamento de
Articulação, Fomento e Educação;

XIV - Thaís Borges da Silva Pinho Werneck, Matrícula SIAPE nº 1479780, pelo
Departamento de Patrimônio Imaterial;

XV - Victoria Ingrid Cavalcante Capistrano, Matrícula SIAPE nº 3494585, pelo
Departamento de Ações Estratégicas e Intersetoriais.

Leia-se:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão

Nacional Técnica da 38ª Edição do Prêmio Rodrigo Melo Franco de Andrade - 2025, sob a
presidência da primeira:

I - Clara Marques Campos, Matrícula SIAPE nº 1506267, pelo Departamento de
Articulação, Fomento e Educação;

II - Claudia Bastos do Nascimento, Matrícula SIAPE nº 1826229, pelo
Departamento de Patrimônio Material e Fiscalização;

III - Cristian da Silva Gonsalves, Matrícula SIAPE nº 3128497, pelo Centro
Nacional de Arqueologia;

IV - Danilo Gustavo Silveira Asp, Matrícula SIAPE nº 3262448, pelo
Departamento de Articulação, Fomento e Educação;

V - Iury Frutuoso Furtado, Matrícula SIAPE nº 1344287, pelo Departamento de
Patrimônio Imaterial;

VI - Jeanne Cristina Menezes Crespo, Matrícula SIAPE nº 1543468, pelo
Gabinete da Presidência do Iphan;

VII - João Paulo Alves Fonseca, Matrícula SIAPE nº 2306482, pelo Departamento
de Articulação, Fomento e Educação;

VIII - Luciana Jobim Navarro Trindade, Matrícula SIAPE nº 1025980, pelo
Departamento de Articulação, Fomento e Educação;

IX - Martina Ahlert, Matrícula SIAPE nº 1925487, pelo Departamento de
Articulação, Fomento e Educação;

X - Marycléa Carmona Maués Neves, Matrícula SIAPE nº 2088499, pelo
Departamento de Articulação, Fomento e Educação;

XI - Mônica de Medeiros Mongelli, Matrícula SIAPE nº 1545763, pelo
Departamento de Patrimônio Imaterial;

XII - Patrick Monteiro do Nascimento Silva, Matrícula SIAPE nº 3371290, pelo
Departamento de Articulação, Fomento e Educação;

XIII - Rafaela Prado Zampier, Matrícula SIAPE nº 3152218, pelo Centro de
Documentação do Patrimônio;

XIV - Simone Kimura, Matrícula SIAPE nº 2551237, pelo Departamento de
Articulação, Fomento e Educação;

XV - Thaís Borges da Silva Pinho Werneck, Matrícula SIAPE nº 1479780, pelo
Departamento de Patrimônio Imaterial;

XVI - Victoria Ingrid Cavalcante Capistrano, Matrícula SIAPE nº 3494585, pelo
Departamento de Ações Estratégicas e Intersetoriais.

CO R R EG E D O R I A
PORTARIA COREG/GAB PRESI/IPHAN Nº 4, DE 9 DE OUTUBRO DE 2025

A CORREGEDORA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso II do art. 11 do
anexo I do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, publicado no DOU de 19 de
agosto de 2022 e com fundamento nos artigos 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para continuidade dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de nº 01450.010895/2024-31,
designada pela PORTARIA COREG/GAB PRESI/IPHAN Nº 3, de 13 de agosto de 2025,
publicada no Diário Oficial da União n° 154, Seção 2, página 6, em 15 de agosto de 2025,
responsável pela apuração dos fatos constantes no processo nº. 01450.010895/2024-31
(01450.006139/2023-26).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SUELEN BOTELHO DE ALMEIDA AGUIAR NOTARO

SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 42 IPHAN-PE, DE 7 DE OUTUBRO DE 2025

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL EM PERNAMBUCO - IPHAN/PE, no uso de suas competências que lhe são
atribuídas pela Portaria de pessoal Iphan nº 496, de 18 de junho de 2025, publicada no
DOU, de 21 de julho de 2025, da Presidência do IPHAN, Portaria nº 200, de 22 de junho
de 2021, publicada no DOU de 23 de junho de 2021, e demais dispositivos legais
pertinentes, e considerando o que consta do Processo Administrativo nº
01498.000822/2022-22, resolve:

Art. 1º Incluir a servidora Mariana de Barros Guimarães Maia, matrícula SIAPE
nº. 2088460, CPF: ***.752.734-**, para efetuar os procedimentos relativos à Conformidade
dos Registros de Gestão no âmbito da Unidade Gestora n°: 343005.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FREDERICO DE VASCONCELOS BRENNAND

SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO
PORTARIA IPHAN/SP Nº 17, DE 7 DE OUTUBRO DE 2025

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL EM SÃO PAULO - IPHAN-SP, no uso das suas atribuições que lhe conferem o
Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, Portaria IPHAN Nº 253, de 08 de maio de
2025 e alterações, e Portaria de Pessoal MINC n° 679, de 26 de abril de 2023, resolve:

Art. 1º Dispensar RICARDO AUGUSTO DOS SANTOS REIS, matrícula SIAPE n°
0224130, do encargo de Gestor Financeiro da Superintendência do IPHAN no Estado de
São Paulo.

Art. 2º Designar MARIA HELENA DE PAULA, matrícula SIAPE n° 0223393, para
o encargo de Gestora Financeiro da Superintendência do IPHAN no Estado de São
Paulo.

Art. 3º Designar ROSEMEIRE CASTANHA JORGE, matrícula SIAPE n° 0223066,
para o encargo de Substituta da Gestora Financeiro da Superintendência do IPHAN no
Estado de São Paulo, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem
prejuízos de suas respectivas atribuições.

Art. 4º Esta portaria revoga a Portaria IPHAN-SP Nº 14 e entra em vigor na
data de sua publicação.

DANILO DE BARROS NUNES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clara Marques Campos
Realce

Clara Marques Campos
Realce


	Portaria de Pessoal Iphan nº 489-2025 (Comissão Nacional Técnica PRMFA 2025).pdf
	Portaria de Pessoal Iphan nº 489-2025 (Comissão Nacional Técnica PRMFA 2025) - Retificação.pdf



